
Pag. 1 di 4

FS/RP - 

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DPB004 / 91 DEL 06 / 05 / 2022

DIPARTIMENTO Risorse

SERVIZIO Gare e Contratti

UFFICIO Gestione Contratti

OGGETTO: VETTURE DI RAPPRESENTANZA (ACCORDO QUADRO NOLEGGIO 
VEICOLI 1  – Lotto 3) – Periodo: Marzo 2022 + ricalcoli fatture in emissione 
LEASEPLAN. Liquidazione e pagamento spesa corrente anno 2022. 
PAGAMENTO URGENTE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che l’art. 26, L. 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni 
con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture deliberati dalle pubbliche 
amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001; 

- che le citate convenzioni sono stipulate da Consip S.p.A. ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, Legge 23 
dicembre 2000, n. 388; 

- che quanto già previsto nel merito dei sopra citati art. 26 della L. n. 488/99 e art. 58 della L. 388/00 e, 
nell’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, nell’art. 2, commi 573 e 574 della L. n. 244/2007 (legge 
Finanziaria 2008), trova riconferma all’art. 2, commi 225 e 226 della L. 23 dicembre 2009, n. 191 ed 
s.m.i.; 

DATO ATTO che con determinazione DPB004/124 del 27/05/2021 si è disposto:

a) di aderire all’accordo quadro CONSIP per il servizio di noleggio triennale a lungo termine senza 
conducente di n. 8 autovetture di rappresentanza, denominata “veicoli in noleggio 1” - lotto 3 – CIG di 
gara 84484991EE, CIG derivato 8770089A62, stipulata dalla Consip S.p.A. con la Società 
aggiudicataria LEASEPLAN ITALIA S.p.A. , concernente il servizio di noleggio a lungo termine senza 



Pag. 2 di 4 

FS/RP - 

conducente per automezzi ad uso dell’Amministrazione Regionale con particolare riferimento alla 
fornitura di:

o n. 1 JEEP COMPASS Limited 1.3 Turbo T4 PHEV 4xe AT6 190cv  Euro 6D-Final 
o n. 7 KIA SPORTAGE 1.6 MHYB 100KW URBAN; 

b) di impegnare, per il triennio 2021-23, le somme di seguito riportate sul pertinente capitolo 11435 
denominato “Spese per il noleggio di mezzi di trasporto” - codice del piano dei conti 1.03.02.07.002:

 per un importo di € 30.500,00 sull’esercizio 2021 (impegno n. 1610);

 per un importo di € 100.000,00 sull’esercizio 2022 (impegno n. 1611);

 per un importo di € 100.000,00 sull’esercizio 2023 (impegno n. 1612);

c) di dare atto che occorrerà assumere l’impegno per il residuo periodo (anno 2024) all’atto della 
disponibilità del corrispondente bilancio, a favore della società LEASEPLAN ITALIA S.p.A. sul 
capitolo 11435 codice del piano dei conti 1.03.02.07.002;

RILEVATO che a seguito dei contratti di noleggio derivanti da detta adesione sono state assegnate in uso 
all’Amministrazione Regionale le vetture di cui alla seguente tabella distinte per modello e targa:

JEEP COMPASS 1.3 T4 Phev 190CV Limited 4xe Auto FP
TARGA SCADENZA NOLEGGIO CONTRATTO N.

GG618FX 03/10/2024 5846643
KIA SPORTAGE 1.6 Crdi Mhyb 100kW Urban 2WD FP

TARGA SCADENZA NOLEGGIO
GH398HY 11/12/2024 5846645
GG033ZL 22/11/2024 5846646
GG073ZL 22/11/2024 5846647
GG030ZL 24/11/2024 5846648
GG054ZL 23/11/2024 5846649
GG052ZL 24/11/2024 5846650
GG680ZH 23/11/2024 5846651

VISTO la fattura n. 42032402 del 10/03/2022 emessa da LEASEPLAN ITALIA S.p.A. per un importo 
complessivo di € 22,18 (euro Quattromila ottocento settantasei /41) di cui quota imponibile da liquidare 
al fornitore pari ad € 18,18 e quota IVA 22% da liquidare all’Erario tramite F24EP pari ad € 4,00 , acquisita 
al protocollo unico RA con il n. 0105318 /2022 del 17/03/2022 (P.Annuo 2614 /22) e relativa ai costi extra 
per la vettura a noleggio targata GG 033 ZL di cui è stata richiesto lo storno e la riemissione in quanto 
mancante di CIG;

VISTO la nota di credito n. 42052564 del 12/04/2022 emessa da LEASEPLAN ITALIA S.p.A. per lo 
storno totale della fattura n. 42032402 del 10/03/2022 ed acquisita al protocollo unico RA con il n. 0156209 
/2022 del 13/04/2022 (P.Annuo 3474 /22);

VISTO la fattura n. 42052562 del 12/04/2022 emessa da LEASEPLAN ITALIA S.p.A. per un importo 
complessivo di € 22,18 (euro Ventidue /18) di cui quota imponibile da liquidare al fornitore pari ad € 18,18 
e quota IVA 22% da liquidare all’Erario tramite F24EP pari ad € 4,00 , acquisita al protocollo unico RA con 



Pag. 3 di 4 

FS/RP - 

il n. 0156198 /2022 del 13/04/2022 (P.Annuo 3473 /22) e relativa ai canoni extra canone della vettura a 
noleggio targata GG 033 ZL;

VISTO la fattura n. 42050638 del 06/04/2022 emessa da LEASEPLAN ITALIA S.p.A. per un importo 
complessivo di € 97,30 (euro Novantasette /30) di cui quota imponibile da liquidare al fornitore pari ad € 
79,75 e quota IVA 22% da liquidare all’Erario tramite F24EP pari ad € 17,55, acquisita al protocollo unico 
RA con il n. 0158163 /2022 del 16/04/2022 (P.Annuo 3599 /22) e relativa a costi di ricalcolo per errata 
decorrenza di fatturazione per le vetture indicate nella tabella precedente;

VISTO la fattura n. 32306214 del 19/04/2022 emessa da LEASEPLAN ITALIA S.p.A. per un importo 
complessivo di € 4.876,41 (euro Quattromila ottocento settantasei /41) di cui quota imponibile da 
liquidare al fornitore pari ad € 3.997,06 e quota IVA 22% da liquidare all’Erario tramite F24EP pari ad € 
879,35, acquisita al protocollo unico RA con il n. 0163867 /2022 del 28/04/2022 (P.Annuo 4005 /22) e 
relativa ai canoni di noleggio (finanziario e di assistenza operativa) per il periodo di riferimento: Marzo 
2022, per le vetture indicate nella tabella precedente;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento delle citate fatture;

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 266 del 22.11.2002 e da parere (punto D.35 
delle FAQ aggiornate a Dic. 2012) dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, è stato acquisito il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) il quale attesta che la Società LEASEPLAN 
ITALIA S.p.A. risulta essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’ INAIL e dell’ INPS;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in 
forma c.d. “attenuata” e pertanto è stato acquisito il relativo CIG derivato 8770089A62 (CIG di convenzione 
originale 84484991EE); 

ATTESO che gli oneri in questione si riferiscono a spese aventi natura obbligatoria;

VISTA la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s. m. i. inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la L.R. 24.01.2022, n.2 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022);

VISTA la L.R. 24.01.2022, n. 3 e s.m.i. concernente “Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024”; 

VISTA la D.G.R. 07/02/2022, n. 53 inerente l’adozione da parte della Giunta Regionale del “Documento 
tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi 
allegati”;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 26 del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale;

ATTESO che tutti gli atti allegati in copia formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa



Pag. 4 di 4 

FS/RP - 

1. di liquidare alla Società LEASEPLAN ITALIA S.p.A. la somma complessiva, IVA compresa, di € 
4.995,89 (euro Quattromila novecento novantacinque /89), imputando i costi a valere sulla spesa 
corrente dell’impegno n. 1611 (voce U.1.03.02.07.002) del piano dei conti finanziario del capitolo 
102.1.700.11435 assunto con determinazione DPB004/124 del 27/05/2021 per l’esercizio finanziario 
2022 e secondo le modalità riscontrabili anche nell’elenco “All.A - Spese Noleggio - Rif. 2022” che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riferimento al CIG Derivato di 
convenzione: 8770089A62 - importo soggetto alla scissione di pagamento ai sensi della L. 
190/2014:

CREDITORE IMPORTO

Quota imponibile per calcolo 
IVA 22% (di cui quota esente 
pari ad € 0,0)

LEASEPLAN 
ITALIA S.p.A.

€ 4.094,99

(euro Quattromila novantaquattro /99)

Quota IVA 22% (su imponibile 
pari ad € 4.094,99) via F24EP

ERARIO € 900,90

 (euro Novecento /90)

        
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a emettere distinti mandati per la quota imponibile 

pari ad € 4.094,99 in favore di LEASEPLAN ITALIA S.p.A. e, in favore dell’Erario per tramite 
F24EP la quota IVA 22% pari ad € 900,90 , pur trattandosi di pagamento soggetto agli obblighi di 
tracciabilità in forma attenuata, ad effettuare il presente pagamento mediante bonifico bancario sulle 
coordinate di BANCA INTESA SAN PAOLO - IBAN IT97 F030 6901 6291 0000 0019 893, quale 
conto dedicato in via non esclusiva ai pagamenti così come dichiarato dal fornitore nella documentazione 
integrata alla convenzione citata, imputando la spesa secondo le modalità indicate nel punto 1 del 
presente provvedimento ed indicando nella causale gli estremi della fattura;

Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente 
atto nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria 
Generale o ad altra struttura di competenza.

Il Dirigente del Servizio
Gare e Contratti

Dott.ssa Roberta Rizzone

(Firmato Digitalmente ai sensi artt. 20-21- 24 

D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 ed s.m.i.)

L’Estensore
 Sig. Riccardo Pizzato

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Francesca Santini

(Firmato elettronicamente)


